
Unione dei Comuni
Valli e Delizie

Argenta – Ostellato – Portomaggiore
Provincia di Ferrara

Determinazione

n. 585

del 25/11/2022

Settore/Servizio: Settore C.U.C./Centro Unico di Committenza

Oggetto: Centrale Unica di Committenza per Unione dei Comuni Valli e Delizie – Adamento
del servizio di Tesoreria dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie dalla data di sottoscrizione del
contratto al 31/12/2027 - Approvazione Avviso maniestazione interesse e relativi allegati



IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 5 del 18.02.2013 del Comune di Argenta, n. 6 del
18.02.2013 del Comune di Ostellato e n. 4 del 18.02.2013 del Comune di Portomaggiore,
esecutive ai sensi di legge, è stata costituita l’Unione dei Comuni Valli e Delizie tra i Comuni di
Argenta, Ostellato e Portomaggiore e sono stati approvati l’Atto costitutivo, lo Statuto ed il
relativo Piano Strategico;
- in data 03 aprile 2013, con atto n. di rep. 52 racc. n. 37, stipulato a rogito del Notaio Maria
Adelaide Amati Marchionni, 44121 Ferrara (FE), Via Borgo dei Leoni, 79, i Sindaci dei Comuni di
Argenta, Ostellato e Portomaggiore hanno sottoscritto l’Atto costitutivo della nuova Unione Valli
e Delizie;

Ricordato che, a decorrere dal 01.10.2013, sono state conerite all’Unione dei Comuni Valli e
Delizie le seguenti unzioni:

 Programmazione e pianicazione urbanistica, Edilizia privata, Sistema inormativo
territoriale, Ambiente;

 Sportello Unico per le attività produttive;
 Gestione delle risorse umane;
 Tributi locali;
 Servizi inormativi e telematici (Inormation and Communication Technology – ICT) dei

comuni e dell’Unione e che contestualmente urono approvate anche la “Convenzione
tra i Comuni di Argenta, Ostellato, Portomaggiore e l’Unione dei Comuni Valli e Delizie
per la concessione all’Unione dei beni immobili, dei beni strumentali e dei beni di
consumo” e la “Convenzione tra i Comuni di Argenta, Ostellato, Portomaggiore e
l’Unione dei Comuni Valli e Delizie per la gestione dei servizi di supporto dell’Unione”,
entrambe con decorrenza dal 01.10.2013;

Dato atto che con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 47 del 29.12.2014 sono state
approvate modiche alla “CONVENZIONE TRA I COMUNI DI ARGENTA, OSTELLATO,
PORTOMAGGIORE E L’UNIONE DEI COMUNI VALLI E DELIZIE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI
SUPPORTO DELL’UNIONE – Rep. S.P. N. 1 del 01.10.2014 inserendo il Ciclo della perormance
dei Comuni e dell’Unione disciplinato dal D.Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii., nonché la Trasparenza
amministrativa dei Comuni e dell’Unione ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.
e che detta convenzione è stata sottoscritta in data 29.12.2014 Rep. S.P. n. 22;

Ricordato altresì che, a decorrere dal 01.01.2015, sono state conerite all’Unione, da parte dei
comuni ad essa aderenti, le seguenti ulteriori unzioni:

 Polizia municipale e polizia amministrativa locale;
 Servizi sociali – area minori (no al 31.05.2016);
 Pianicazione di Protezione civile e coordinamento dei primi soccorsi;
 Prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro;

Considerato che l'assetto organizzativo dell'Ente, denito da ultimo con deliberazione di
Giunta Unione n. 6 del 31.01.2020, prevede n. 7 unità organizzative di massima dimensione:

· SETTORE FINANZE
· SETTORE RISORSE UMANE ED AFFARI GENERALI
· SETTORE PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE
· SETTORE SUAP
· SETTORE SIA
· CORPO POLIZIA LOCALE
· STAFF del SEGRETARIO

Vista la deliberazione del Consiglio Unione n. 1 del 24.01.2022, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2022 -
2024, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la deliberazione del Consiglio Unione n. 2 del 24.01.2022, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il periodo 2022 – 2024, nonché i relativi
allegati;



Viste le deliberazioni della Giunta Unione n. 2 del 28.01.2022 e n. 15 del 18.03.2022,
dichiarate urgenti ed immediatamente eseguibili ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000, con le quali sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) nonché il
Piano delle Perormance per il periodo 2022 – 2024;

Vista la da deliberazione della Giunta Unione n. 72 del 28.10.2022, dichiarata urgente ed
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con la
quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.);

Vista la deliberazione della Giunta Unione n. 56 del 04.08.2022, con la quale è stato introdotto
il Settore Centrale Unica di Committenza;

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 471 del 29.09.2022 avente ad oggetto
“Sviluppo assetto organizzativo e gestionale Centrale Unica di Committenza”;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 581 del 24/11/2022 dell’Unione dei Comuni Valli
e Delizie – Settore Finanze, con la quale, per le motivazioni ivi riportate, si è disposto quanto
segue:

“1) di dare mandato alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Valli e Delizie di
procedere, nell’interesse dell’Unione Valli e Delizie, all’invito alla procedura negoziata di cui
all’art. l’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge n. 120/2020 sopra citato, per il tramite della
citata piattaorma SATER sulla quale verranno interamente gestite le procedure di gara, per
l’adamento del servizio di Tesoreria dell’Unione Valli e Delizie per il periodo di 5 (cinque) anni
o comunque dalla data di sottoscrizione del contratto al 31/12/2027;

2) di ornire alla Centrale Unica di Committenza le seguenti indicazioni:

OGGETTO Adamento del servizio di Tesoreria dell’Unione Valli e
Delizie dalla data di sottoscrizione del contratto al
31/12/2027

MODALITÀ DI SCELTA DEL
CONTRAENTE

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di
bando di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, in
applicazione dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge
120/2020 “Semplicazioni” modicata dalla Legge
108/2021 previo sorteggio di n. 5 operatori tra quelli che
rispondono alla maniestazione di interessi. Ci si riserva
comunque di non attivare la ase di sorteggio, ma di
invitare alla ase di procedura negoziata tutti gli
operatori economici, in possesso dei requisiti necessari,
che avranno presentato maniestazione di interesse.

CRITERIO DI
AGGIUDICAZIONE

Criterio del minor prezzo ex art. 95 D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mmi.i.

REQUISITI RICHIESTI Indicati nel progetto allegato alla presente

CRITERI DI VALUTAZIONE
DELLE OFFERTE

Indicati nel progetto allegato alla presente

CAUZIONE PROVVISORIA Non richiesta ai sensi dell’art. 1, comma 4, Legge n.
120/2020

FORME DI PUBBLICITA’ 15 giorni:
Portale “Sater”
Portale istituzionale

3) di approvare al ne di consentire alla Centrale Unica di Committenza dell'Unione dei Comuni
Valli e Delizie il corretto esperimento della gara, l’allegato A) che orma parte integrante e
sostanziale del presente atto, denominato “PROGETTO DEL SERVIZIO ai sensi dell'art. 23



commi 14 e 15 del D.Lgs.n. 50/2016” contenente, in particolare, l’indicazione dei criteri di
valutazione dell’oferta e del sistema di attribuzione del punteggio;

4) di stabilire, ex artt. 192 del D.Lgs. 267/2000 e 32 del D.Lgs. 50/2016, quanto segue:

- ne del contratto: adamento del servizio di tesoreria dell’Unione;
- oggetto del contratto: adamento del servizio di tesoreria dell’Unione;
- modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016
che, per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, rimanda alla disciplina sostitutiva di cui
all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021;
-criterio di aggiudicazione: minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del D.Lgs.
50/2016 poiché la gestione del servizio di tesoreria si incentra su dati prettamente nanziari
quali i tassi attivi e passivi, eventuale corrispettivo del servizio, in quanto i dati di tipo tecnico
(n. sportelli sul territorio, distanza degli sportelli dalla sede legale dell’Ente) non incidono
sull'efettiva concorrenzialità anche in considerazione della digitalizzazione dell'attività
bancaria;
- orma del contratto: scrittura privata;
- clausole ritenute essenziali sono denite tramite rinvio alla delibera di Consiglio Unione n. 44
del 10/11/2022, tra le quali si rammentano le seguenti:
- durata del contratto: presumibilmente dal 01/01/2023 ovvero dalla data di sottoscrizione del
contratto se successiva al 31/12/2027, oltre eventuale rinnovo triennale e proroga tecnica
semestrale;

5) di dare atto che il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è la Dott.ssa Patrizia
Travasoni, in qualità di Dirigente del Settore Finanze dell’Unione Valli e Delizie;

6) di dare atto che il RUP, durante la ase del procedimento di gara, sarà il Dirigente del Settore
Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie;

7) di modicare gli aspetti tecnici della convenzione di tesoreria approvata, come riportato
nell’Allegato B) al presente atto;

8) di dare atto che non sono previsti oneri della sicurezza che ai sensi del D.Lgs. 81/08 non
devono essere soggetti a ribasso d’asta;

9) di dare atto che il CIG verrà assunto dalla CUC e acquisito dall’Unione in orma derivata
successivamente all’aggiudicazione.”

Preso atto delle indicazioni ornite dall’Unione dei Comuni Valli e Delizie – Settore Finanze, in
merito all’oggetto dell’appalto, ai requisiti richiesti agli Operatori Economici, alle modalità di
scelta del contraente e di ogni altra indicazione disposta con la sopra richiamata
determinazione dirigenziale n. 581 del 24/11/2022 dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie –
Settore Finanze, tra cui:

 Ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di cui all’art. 63
del D.Lgs. 50/2016, in applicazione dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 120/2020
“Semplicazioni” modicata dalla Legge 108/2021 previo sorteggio di n. 5 operatori tra
quelli che rispondono alla maniestazione di interessi. Ci si riserva comunque di non
attivare la ase di sorteggio, ma di invitare alla ase di procedura negoziata tutti gli
operatori economici, in possesso dei requisiti necessari, che avranno presentato
maniestazione di interesse.

 Aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ex art. 95 D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mmi.i.

Evidenziato che la Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie,
recependo il mandato e le indicazioni ornite dall’Unione dei Comuni Valli e Delizie – Settore
Finanze, ha predisposto i seguenti atti allegati: Avviso maniestazione di interesse e relativi
allegati, riservando ad apposito successivo provvedimento dirigenziale l’approvazione della
lettera di invito, del Disciplinare di gara e relativi allegati;



Inteso disporre, ai sensi dell’art. 29, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, che il suddetto Avviso sia
pubblicato integralmente sul sito istituzionale dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie al seguente
indirizzo: www.unionevalliedelizie.e.it, nonché all’Albo Pretorio dell’Unione dei Comuni Valli e
Delizie, oltre che sulla piattaorma SATER, gestita da Intercent-ER, sulla quale verrà
interamente gestita la procedura;

Inteso periodo di pubblicazione dell’avviso sia pari ad almeno giorni 15, ex art. 8. comma 1,
lett. c) del DL n. 76/2020, convertito con modicazioni in Legge n. 120/2020, decorrenti dalla
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie;

Dato atto che il dovuto codice CIG verrà acquisito in un secondo tempo, a seguito della
determina a contrarre relativa alla procedure negoziata;

Dato atto che la presente determinazione non ha rilevanza contabile, in conseguenza di
quanto stabilito con determinazione dirigenziale n. 581 del 24/11/2022 dell’Unione dei Comuni
Valli e Delizie – Settore Finanze;

Dato atto che come precisato nella determinazione dirigenziale n. 581 del 24/11/2022
dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie – Settore Finanze, il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.
50/2016, è la Dott.ssa Patrizia Travasoni, in qualità di Dirigente del Settore Finanze dell’Unione
Valli e Delizie;

Dato atto che il RUP, durante la ase del procedimento di gara, sarà il Dirigente del Settore
Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie;

Preso atto:

- che sono state rispettate le varie asi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e
della normativa specica, nonché la rispettiva tempistica;
- che sono state vericate, nel corso delle diverse asi del procedimento, l’insussistenza di
situazioni di conitti di interessi;
- che sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e speciche,
previste nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della trasparenza, in vigore
presso l’Unione dei Comuni Valli e Delizie;
- dei presupposti e delle ragioni di atto oltre che delle ragioni giuridiche sottese all’adozione
del provvedimento oggetto della presente;

Visto il vigente Statuto dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 107 e 169;

Visto il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 in materia di trasparenza;

Dato atto che nel sottoscrivere la presente determinazione dirigenziale, il Responsabile ne
attesta la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli efetti degli articoli 147,
comma 1 e 147-bis del Decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato:

1. di avviare, sulla base del mandato conerito dall’Unione dei Comuni Valli e Delizie – Settore
Finanze, espresso con la determinazione dirigenziale n. 581 del 24/11/2022, l’attività di
indagine conoscitiva legata alla procedura relativa all’ Adamento del servizio di Tesoreria
dell’Unione dei comuni Valli e Delizie dalla data di sottoscrizione del contratto al 31/12/2027,
nalizzato alla successiva procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di cui
all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, in applicazione dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020,
convertito con modicazioni in legge Legge n. 120/2020, successivamente modicato dal D.L.
77/2021, a sua volta convertito con modicazioni in legge 108/2021;



2. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, gli allegati
atti: Avviso maniestazione di interesse e relativi allegati;

3. di disporre, ai sensi dell’art. 29, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, che il suddetto Avviso sia
pubblicato integralmente sul sito istituzionale dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie al seguente
indirizzo: www.unionevalliedelizie.e.it, nonché all’Albo Pretorio dell’Unione dei Comuni Valli e
Delizie, oltre che sulla piattaorma SATER, gestita da Intercent-ER, sulla quale verrà
interamente gestita la procedura;

4. di disporre che il periodo di pubblicazione dell’avviso sia pari ad almeno giorni 15, ex art. 8.
comma 1, lett. c) del DL n. 76/2020, convertito con modicazioni in Legge n. 120/2020,
decorrenti dalla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie;

5. di dare atto che il dovuto codice CIG verrà acquisito in un secondo tempo, a seguito della
determina a contrarre relativa alla procedure negoziata;

6. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale non ha rilevanza contabile, in
conseguenza di quanto stabilito con determinazione dirigenziale n. 581 del 24/11/2022
dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie – Settore Finanze;

7. di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi delle vigenti norme sulla
pubblicità e la trasparenza.

(F.to in digitale)
Il Dirigente del Settore CUC

Responsabile del procedimento di gara
Dott.ssa Francesca Pirani

Documento rmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento inormatico è memorizzato digitalmente su banca dati dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie (FE).


